quum ex usuris rursus usuras lucrantur, quippe sorti annueratis. Inhonestum autem putabatur usuras usurarum exigere. v. Casaubon. ad Theophrasti Charact. p. 129. ed. Fischer. Spanhem. ad Aristoph. Nubb. v. 1155. Salmas. De foenor. trapezitic. p. 488. Demosthen. T. II. p. 816, 12. ed. Reisk. Alibi vocantur hae usurae τόκος τόκων, et apud Lucian. Vitar. Auct. §. 23. T. I. 244. ed. Schmied. ἀπόγοι τόκων. Leges Solonias de his rebus latas collegit Petitus Legg. Attic. Libr. V. Tit. et 3. 4.

τὰ πολλὰ ἀπήλλακται χαίρειν αὐτοῖς εἰπὼν] maximam partem liberatus est missa illa faciens (χαίρειν εἰπὼν), qui huic civitati leges scribit. — μελιττοργοῖς, ἀριστηῖς, ut Reip. VIII. p. 564. C.

E. ἔτι δὲ καὶ παιδείας] H. e. ἔτι δὲ καὶ περὶ παιδείας. ἔτι δ' ἐπὶ τοὺς τὴν τρο-

δὲ καὶ νομῆσι καὶ μελιττοργοῖς καὶ τοῖς περὶ τὰ τοιαῦτα φυλακτικοῖς τε καὶ ἐπιστάταις ὀργάνων νομοθετήσῃ, τὰ μέγιστα ἤδη νενομοθετηκῶς περὶ γάμονους ἅμα καὶ γενέσεις παιδῶν καὶ τροφάς, ἔτι δὲ καὶ παιδείας ἀρχῶν τε καταστάσεις ἐν τῇ πόλει. νῦν δ' ἐπὶ τοὺς τὴν τροφήν καὶ ὅσοι περὶ αὐτὴν ταύτην συνδιαπονοῦσιν ἀναγκαῖον νομοθετοῦντά ἐστι τρέπεσθαι.

Πρῶτον δὲ νόμοι ἔστωσαν λεγόμενοι τοῦνομα γεωργικοί. Διὸς ὄριον μὲν πρῶτος νόμος ὁδε εἰρησθῶ· μὴ κινεῖτω γῆς ὄρια μηδεὶς μήτε οἰκείου πολίτου γειτονος μήτε ὁμοτέρμονος, ἐπ' ἐσχατίας κεκτημένος ἄλλω ξενῶ γειτονῶν, νομίσας τὸ τὰκίνητα κινεῖν ἄλλω 843

καὶ μελιττοργοῖς] μελιττοργοῖς v. h. δ.

E. πρῶτος νόμος ὁδε εἰρησθῶ] Sic codd. omnes. Vulgo ὁδε νόμος. Par. A. corr. et x. ὄριον.

φῆν] Ficinus: nunc ergo ad leges de victu deque iis, qui labore suo ipsum parant, venire necesse est. Sed Graeca manca visa sunt. Quocirca Schulthesius τοὺς delendum putabat; Astius vero arbitrabatur τοὺς articulum transponendum et ante ὅσοι interponendum esse. Id quod comprobatur ut unice verum C. Schmidt, Bielefeldensis, in Emendat. Platonis (Progr. a. 1848.) p. 5. Neuter recte. Imo ad τοὺς τὴν τροφήν ex verbo finito assumendum participium διαπονοῦντας, vel potius, Zeugmate admissio, ποιῶντας, aut simile quiddam. Quamobrem sententia verborum haec est: nunc vero ad eos, qui victum parant, atque eos omnes, qui circa hoc ipsum occupati sunt, legislatori veniendum est.

Διὸς ὄριον μὲν πρῶτος] H. e. Iovis terminalis, qui tueretur agrorum terminos.

μήτε ὁμοτέρμονος] Ti-

maeus Gloss. p. 193. Ὁμοτέρμονος· ὁ ὁμοῦ τὰ τέλη ἔχοντες, οἷον οἱ γείτονος· ὁμοῦ γὰρ ἔχουσι τὰ τέμματα. H. l. contermini intelliguntur ii, qui non sunt cives patrū, sed agros affines habent. Unde additur ἐπ' ἐσχατίας κεκτημένος — γειτονῶν, in quibus ad κεκτημένος int. ἀγρῶν s. τῆ, et γειτονῶν idem est quod γειτωνῶν s. γειτωνῶν.